执行新租赁准则对 2021年 1月 1日财务报表项目的影响如下：

报表项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 会计政策变更影响数

资产总额 7,170,926,181.57 7,175,872,904.51 4,946,722.94

负债总额 4,353,886,386.31 4,358,833,109.25 4,946,722.94

此外，首次执行日开始本公司将偿还租赁负债本金和利息所支付的现金在现金流量表中计

入筹资活动现金流出，支付的采用简化处理的短期租赁付款额和低价值资产租赁付款额以及未

纳入租赁负债计量的可变租赁付款额仍然计入经营活动现金流出。

本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行

日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分

类。重分类为融资租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。除转租赁外，本

公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次执行日起按照新租赁

准则进行会计处理。

51

3-2-1-52

（4）本公司自 2021年 1月 1 日采用《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号）

相关规定，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信

息不予调整。会计政策变更对本公司无影响。

（5）本公司自 2021 年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号）

中“关于资金集中管理相关列报”相关规定，解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报

的，应当按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。会计政策变更对本公司无影响。

（6）本公司自 2022 年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号）

相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。会计政策变更对本公司无影响。

（7）本公司自 2023年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）

相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。会计政策变更对本公司影响如下：

对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整

情况如下：

合并报表调整情况

2021年12月31日/2021年度：

项目 追溯调整后  追溯调整前 影响

递延所得税资产 74,012,445.59  72,657,583.97   1,354,861.62

递延所得税负债 9,610,621.37  8,275,588.19   1,335,033.18

未分配利润 167,390,257.48  167,370,429.04   19,828.44

所得税费用 55,101,626.88  55,121,455.32   -19,828.44

2022年12月31日/2022年度：

项目 追溯调整后  追溯调整前 影响

递延所得税资产 91,595,237.02  87,371,398.44   4,223,838.58

递延所得税负债 12,230,945.02  8,050,089.31   4,180,855.71

未分配利润 331,418,744.68  331,375,761.81   42,982.87

所得税费用 27,486,562.53  27,509,716.96   -23,154.43

52

3-2-1-53

   母公司报表调整情况

2022年12月31日/2022年度：

项目 追溯调整后  追溯调整前 影响

递延所得税资产 21,184,433.49   18,508,964.39   2,675,469.10

递延所得税负债 2,675,469.10   -   2,675,469.10

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

（1）报告期内本公司调整预计负债计提的期间，对具体报表科目影响情况如下：

2021年12月31日/2021年度：

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

递延所得税资产 72,657,583.97 72,657,583.97

预计负债 3,512,799.77 3,512,799.77

未分配利润 167,370,429.04 167,370,429.04

营业外支出 16,390,573.34 9,906,213.34 -6,484,360.00

所得税费用 54,148,801.32 55,121,455.32 972,654.00

净利润 205,933,885.55 211,445,591.55 5,511,706.00

归属于母公司股东的净利润 201,412,836.14 206,924,542.14 5,511,706.00

2020年12月31日/2020年度：

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

递延所得税资产 94,282,964.52 95,255,618.52 972,654.00

预计负债  6,484,360.00 6,484,360.00

未分配利润 121,736,768.87 116,225,062.87 -5,511,706.00

营业外支出 14,320,692.76 14,320,692.76

所得税费用 201,252,457.55 201,252,457.55

净利润 531,093,677.33 531,093,677.33

归属于母公司股东的净利润 521,926,540.24 521,926,540.24

53

3-2-1-54

（2）报告期内本公司对经营活动现金流进行内部重分类调整，对具体报表科目影响情况

如下：

2021年度：

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

销售商品、提供劳务收到的现金 8,311,934,162.75 7,915,272,590.36 -396,661,572.39

收到其他与经营活动有关的现金 318,276,916.19 880,507,434.04 562,230,517.85

经营活动现金流入小计 8,655,557,204.83 8,821,126,150.29 165,568,945.46

购买商品、接受劳务支付的现金 7,159,261,452.06 7,305,762,535.81 146,501,083.75

支付其他与经营活动有关的现金 397,630,209.00 416,698,070.71 19,067,861.71

经营活动现金流出小计 8,334,037,887.52 8,499,606,832.98 165,568,945.46

2020年度：

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

销售商品、提供劳务收到的现金 6,067,956,344.10 5,837,387,238.35 -230,569,105.75

收到其他与经营活动有关的现金 342,314,220.42 540,505,263.82 198,191,043.40

经营活动现金流入小计 6,411,683,605.83 6,379,305,543.48 -32,378,062.35

购买商品、接受劳务支付的现金 3,981,793,059.48 3,903,202,421.06 -78,590,638.42

支付其他与经营活动有关的现金 457,798,870.72 504,011,446.79 46,212,576.07

经营活动现金流出小计 5,241,031,495.57 5,208,653,433.22 -32,378,062.35

4. 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

货币资金 303,781,793.55 303,781,793.55

△结算备付金

△拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 332,981,719.25 332,981,719.25

应收账款 1,858,346,772.87 1,858,346,772.87

应收款项融资 29,723,040.15 29,723,040.15

54

3-2-1-55

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

预付款项 125,846,506.23 125,846,506.23

△应收保费

△应收分保账款

△应收分保合同准备金

其他应收款 580,087,161.79 580,087,161.79

其中：应收利息

应收股利

△买入返售金融资产

存货 1,868,230,736.38   1,868,230,736.38

合同资产  810,022,781.67   810,022,781.67

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 52,642,056.06 52,642,056.06

流动资产合计 5,961,662,567.95 5,961,662,567.95

非流动资产

△发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 29,866,354.79 29,866,354.79

固定资产 764,039,505.98 764,039,505.98

在建工程 19,698,345.88 19,698,345.88

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  4,946,722.94 4,946,722.94

无形资产 300,090,891.65 300,090,891.65

开发支出

商誉

长期待摊费用 193,321.80 193,321.80

递延所得税资产 95,255,618.52 95,255,618.52

55

3-2-1-56

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

其他非流动资产 119,575.00 119,575.00

非流动资产合计 1,209,263,613.62 1,214,210,336.56 4,946,722.94

资产总计 7,170,926,181.57 7,175,872,904.51 4,946,722.94

流动负债

短期借款 839,828,896.74 839,828,896.74

△向中央银行借款

△拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 450,528,898.79 450,528,898.79

应付账款 1,115,955,145.68  1,115,955,145.68

预收款项

合同负债 296,449,376.28 296,449,376.28

△卖出回购金融资产款

△吸收存款及同业存放

△代理买卖证券款

△代理承销证券款

应付职工薪酬 33,747,743.09 33,747,743.09

应交税费 110,134,339.82 110,134,339.82

其他应付款 113,121,050.87 113,121,050.87

其中：应付利息

应付股利 79,190,000.00 79,190,000.00

△应付手续费及佣金

△应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 6,211,428.48 7,294,666.58 1,083,238.10

其他流动负债 357,651,114.75  357,651,114.75

流动负债合计 3,323,627,994.50   3,324,711,232.6  1,083,238.10

非流动负债

△保险合同准备金

长期借款 1,011,000,000.00 1,011,000,000.00

应付债券

其中:优先股

56

3-2-1-57

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

永续债

租赁负债  3,863,484.84 3,863,484.84

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债 6,484,360.00 6,484,360.00

递延收益 4,169,448.82 4,169,448.82

递延所得税负债 8,604,582.99 8,604,582.99

其他非流动负债

非流动负债合计 1,030,258,391.81 1,034,121,876.65 3,863,484.84

负债合计 4,353,886,386.31 4,358,833,109.25 4,946,722.94

股东权益

股本 995,936,508.00 995,936,508.00

其他权益工具

其中:优先股

永续债

资本公积 1,669,072,422.54 1,669,072,422.54

减:库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 30,895,215.76 30,895,215.76

△一般风险准备

未分配利润 116,225,062.87 116,225,062.87

归属于母公司股东权益合计 2,812,129,209.17 2,812,129,209.17

少数股东权益 4,910,586.09 4,910,586.09

股东权益合计 2,817,039,795.26 2,817,039,795.26

负债及股东权益合计 7,170,926,181.57 7,175,872,904.51 4,946,722.94

母公司资产负债表

金额单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

货币资金 469,103.49  469,103.49

△结算备付金

57

3-2-1-58

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

△拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 7,399,414.00  7,399,414.00

应收账款 102,752,657.82   102,752,657.82

应收款项融资

预付款项 230,114,414.68  230,114,414.68

△应收保费

△应收分保账款

△应收分保合同准备金

其他应收款 1,504,132,751.59  1,504,132,751.59

其中：应收利息

应收股利

△买入返售金融资产

存货 43,960,681.25 43,960,681.25

合同资产 33,857,300.56   33,857,300.56

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 2,734,718.54  2,734,718.54

[…]

54  张宏霞 0.62 130  孙建初 6.06 206  刘刚 7.56

55  孙瑞雪 0.62 131  王能霞 6.06 207  王剑波 7.56

56  符德银 0.62 132  秦国强 6.06 208  孟文志 7.56

57  高俊胜 0.62 133  许春发 6.06 209  高广洪 7.56

58  杨云侠 0.62 134  程双六 6.06 210  阚圣军 7.56

59  方秀全 0.62 135  石大乐 6.06 211  刘本武 7.56

60  刘长荣 0.62 136  孙鹏 6.06 212  叶义德 7.56

61  王军 0.62 137  张立枢 6.06 213  汤民 7.56

62  李如龙 0.62 138  王春泉 6.06 214  端义勇 7.56

63  徐道霞 0.62 139  樊亚洲 6.06 215  刘延久 7.56

64  孙维松 0.62 140  靳雨柱 6.06 216  王振发 7.56

65  孙文杰 0.62 141  叶庆林 6.06 217  宋中华 7.56

66  胡传喜 0.62 142  范国华 6.06 218  李福宝 7.56

67  段昌兰 0.62 143  许家银 6.06 219  郑金 0.28

68  宁长敏 0.62 144  张大平 6.06 220  臧磊 0.28

69  王洪霞 0.62 145  潘崇山 6.06 221  刘杰 0.28

70  李如萍 0.62 146  曹效民 6.06 222  蔡雪松 0.28

71  李怀萍 0.62 147  阮开平 6.06 223  朱力齐 0.28

72  李菊华 0.62 148  赵维涛 6.06 224  宋志刚 0.28

73  胡爱民 0.62 149  付壁虎 6.06 225  程军 0.28

74  万安 0.62 150  陆健 6.06 226  张建华 7.56

75  程东芝 0.62 151  黄成云 6.06 227  王康 0.28

76  孔德丽 0.62 152  刘云飞 6.06 228  吴宾 0.28

根据宏源线材当时适用的《公司章程》，在此期间，宏源电投退出 24.30 万

元出资，并由职工股东入股承接。截至 2008 年 6 月，宏源线材实收资本结构变

化情况如下：

北京德恒律师事务所   关于宏盛华源铁塔集团股份有限公司

首次公开发行股票并上市的律师工作报告

3-3-2-60

变更前
增加/减少金额

变更后

类型 金额（万元） 类型 金额（万元）

宏源电投 624.60 -24.30 宏源电投 600.30

安徽宏源 240.00 -- 安徽宏源 240.00

职工股东 335.40 +967.30 职工股东 1,302.70

合计 1,200.00 943.00 合计 2,143.00

③ 2008 年 7 月至 2010 年 12 月 29 日期间职工股变动情况

A. 2008 年 7 月至 2010 年 12 月 10 日期间，宏源线材先后共有 33 名职工股

东全部退股合计 252.56 万元，另有职工祁方、程经贤两名股东部分退股合计 7.56

万元，具体情况如下：

序号 姓名 退股金额（万元） 序号 姓名 退股金额（万元）

1  彭发水 15.12 19  曲丽娃 7.56

2  钱波 15.12 20  路余敏 7.56

3  杨旭 12.60 21  刘延久 7.56

4  朱克亮 12.60 22  王振发 7.56

5  潘业斌 12.60 23  宋中华 7.56

6  胡正玲 12.60 24  刘铁花 1.82

7  于金钊 12.60 25  孟玲 1.82

8  薛慧君 12.60 26  闫玉丽 1.82

9  王跃生 12.60 27  傅成菊 1.82

10  朱旗 12.60 28  潘桂珍 1.82

11  杨守伦 10.08 29  朱玲甫 1.82

12  马庆芜 10.08 30  段昌兰 1.82

13  袁翔 7.56 31  宁长敏 1.82

14  余保林 7.56 32  刘春妹 1.82

15  王杏英 7.56 33  段宗莲 1.82

[…]

62  李如萍 0.546 146  方绪才 2.268 230  方雷 0.756

63  李怀萍 0.546 147  王魁喜 2.268 231  蒋晨 0.756

64  李菊华 0.546 148  朱明 2.268 232  倪静 0.756

65  胡爱民 0.546 149  沈孝德 2.268 233  钮冬新 0.756

66  万安 0.546 150  李秀峰 2.268 234  宋魏 0.756

67  程东芝 0.546 151  管纪俊 2.268 235  姚肖 0.756

68  孔德丽 0.546 152  刘传慧 2.268 236  陈一峰 0.756

69  陈德银 0.546 153  方强 2.268 237  倪辉 0.756

70  余长琴 0.546 154  王利军 2.268 238  沈佳 0.756

71  胡传风 0.546 155  孟荣花 2.268 239  朱晓强 0.756

72  郭文珍 0.546 156  周健 2.268 240  白伟伟 0.756

73  阎莉 0.546 157  张正午 2.268 241  李磊 0.756

74  胡桂侠 0.546 158  许伟民 2.268 242  葛庆 0.756

75  李传业 3.78 159  颜德清 2.268 243  秦超 0.756

76  祁方 2.268 160  顾元纬 2.268 244  邵坤 0.756

77  杨建中 2.268 161  陆振田 2.268 245  谢春 0.756

78  郑家法 2.268 162  宋宇海 2.268 246  张国莉 0.060

79  沈训龙 2.268 163  桂敏 2.268 247  阎如芬 0.060

80  何哲明 2.268 164  吴金海 2.268 248  张定 0.060

81  杨存平 2.268 165  吕品 2.268 249  张志波 0.060

82  程经贤 2.268 166  张鹤群 2.268 250  吴俊杰 0.060

83  丁宗保 3.024 167  江义勇 2.268 251  高文彬 0.060

84  方建敏 3.024 168  刘华 2.268 252  朱峰 0.060

在此期间，宏源电投根据公司章程的规定退出 92.780 万元出资，并由职工

股东入股承接，同时新增出资 2,800.000 万元，宏源电投出资额净增加 2,707.220

万元；安徽宏源退出所持全部 240.000 万元出资。截至 2010 年 12 月 29 日，宏

源线材实收资本结构变化如下

变更前
增加/减少金额

变更后

类型 金额（万元） 类型 金额（万元）

宏源电投 600.300 +2,707.220 宏源电投 3,307.520

安徽宏源 240.000 -240.000 安徽宏源 --

职工股东 1,302.700 +476.168 职工股东 1,778.868

合计 2,143.000 2,943.388 合计 5,086.388

④ 2010 年 12 月 30 日至 2012 年 6 月 30 日期间，宏源线材职工股变动情况

A. 2010 年 12 月 30 日至 2012 年 6 月 30 日期间，共有 8 名职工退股，金额

合计 49.686 万元，具体情况如下：

序号 姓名 退股金额（万元） 序号 姓名 退股金额（万元）

1  朱圣权 9.828 5  石大乐 9.828

2  张宏霞 2.366 6  黄淑贤 2.366

3  李如龙 2.366 7  华亿明 9.828

北京德恒律师事务所   关于宏盛华源铁塔集团股份有限公司

首次公开发行股票并上市的律师工作报告

3-3-2-64

序号 姓名 退股金额（万元） 序号 姓名 退股金额（万元）

4  王魁喜 9.828 8  许良珍 3.276

B. 2010 年 12 月 30 日至 2012 年 6 月 30 日期间，共有 21 名职工入股，金额

合计 119.992 万元，具体情况如下：

序号 姓名 入股金额（万元） 序号 姓名 入股金额（万元）

1  张国莉 3.016 12  方正海 0.200

2  黄战 9.828 13  张志波 3.016

3  汪蕙 9.828 14  高文彬 3.016

4  张必余 9.828 15  吴俊杰 3.016

5  王军 9.828 16  张定 3.016

6  黄从宽 9.828 17  朱峰 3.016

7  阎如芬 3.016 18  朱农 9.828

8  李卫 0.200 19  赵建中 9.828

9  樊鹏 0.200 20  钮俊杰 9.828

10  焦剑 3.276 21  宋魏 6.552

11  葛维平 9.828 合计 119.992

截至 2012 年 6 月 30 日，宏源线材实收资本结构变化如下：

变更前
增加/减少金额

变更后

类型 金额（万元） 类型 金额（万元）

宏源电投 3,307.520 -- 宏源电投 3,307.520

职工股东出资 1,778.868 +70.306 职工股东出资 1,849.174

合计 5,086.388 70.306 合计 5,156.694

自 2012 年 6 月 30 日至 2012 年 12 月期间，宏源线材的职工股东及入股情况

未发生变动。

⑤ 2012 年 12 月，安徽省电力公司整体收购宏源线材股权暨清退职工股

安徽省电力公司整体收购宏源线材具体情况详见《律师工作报告》“七、发

行人的股本及其演变（二）发行人的历史沿革”部分相关内容。本次股权转让后，

职工股全部退出，职工不再持有宏源线材股权。本次职工股清退时，安徽省电力

公司已向全体职工股东足额支付股权转让款，宏源线材职工股清理过程真实、有

效，不存在纠纷或潜在纠纷。

2.对发行人职工委托持股相关事项的合规性确认

2022 年 3 月 18 日，国网安徽省电力有限公司出具确认：宏源线材历史沿革

中存在实际股东人数超过 200 人的情形，系由内部职工持股导致，前述情形不属

于《中华人民共和国证券法》规定的公开发行，不存在对外非法集资、吸收存款

等扰乱社会金融秩序的行为，且前述情形均已于 2012 年彻底清理，内部职工股

北京德恒律师事务所   关于宏盛华源铁塔集团股份有限公司

首次公开发行股票并上市的律师工作报告

3-3-2-65

清理工作事实清楚，程序合法、合规，股权转让真实、有效，不存在国有资产流

失或损害国家、集体及第三人利益的情况，不存在任何争议、纠纷及潜在纠纷；